l. eos. C. de
usur.

l. oleo. C.
de usur.

eas tamen statim Constantino ascribat:
 multis ante eum annis Philippus Imp. qui
 tamen Christianum se fingebat, rescripse-
 rat, Oleo uel quibuscunque fructibus mu-
 tuo datis, incerti precyr rationem suasse,
 ut additamenta usurarum eiusdem mate-
 rie admitterentur. Caterum qua fini, &
 ad quem usque modum admitterentur,
 Constantinus expressit: quanquam credi-
 toribus plus aequo indulgere uideatur, &
 infelices debitores onerare. Itaque nec illud
 placuit posteritati. Sanè Iustinianus in
 quadam sua Nou. const. xxxi & xxxii
 permisisse saltem uidetur, ut qui mutuo
 fruges daret agricolis, octauam earum par-
 tem usurae annuae nomine stipuletur. Ea
 paulo etiam maior centesima est: & tamē
 in hoc genere ualde se fauere agricolis pro-
 fitetur. Fauet certè in eo, quòd si pecunia
 detur, non nisi uigesimam quartam eius
 patrem usurae nomine quotannis eos pen-
 dere inbeat, quae nō multo maior est usura
 triente.

triente. Sed cur in frugibus partem octa-
 uam? Certè propter incerti precij ratio-
 nem, magis interesse creditoris, ueteres iu-
 dicarunt. Porro Constantinus alia lege
 Statuit, non modo pro pecunia numerata,
 sed & pro ueste, licitas usuras & stipulari
 nos posse, & promissas solui debere. Atq;
 illud quidem tolerabilius est, quàm quod
 paulo antè Diocletianus rescripserat, loco
 pecuniæ numeratæ alias species æstimatas
 mutuo dari posse, eiusq; æstimationis tan-
 quam sortis usuras promissas peti. Durum
 id profectò & acerbum esse uidetur. Ve-
 teres Iurisconsulti fatentur, mutuum con-
 tractum uideri, si speciem tibi aliquando
 ut eam uēdas, & ex eius precio proficiscen-
 tem pecuniam habeas mutuam. At cap-
 tiosum esse uidetur, & iniquum, non mo-
 do uelle contractum mutuum intelligi, sta-
 tim atq; res æstimata data est, etiamsi nō-
 dum uendita sit: sed etiam usuras statim de-
 beri, perinde atq; si pecuniam debitor iam

l. si pro au-
 ro. C. de
 usur.

l. si pro mu-
 tua. C. de
 usur.

l. rogasti.
 Si cert. pet.

accepisset. An tales conuentiones compro-
 barit Constantinus, equidem certò adfir-
 mare non possum. Certè Nicenis patrib.
 non potuisse approbari existimo. Ac illi
 quidem ualde damnarunt clericos, qui u-
 suras exigere, quas appellant ἡμιολί-
 ας: uulgo interpretatur sesquicentesimas,
 quas certè ne ueteres quidem Romanae le-
 ges tolerassent. nam ad summum tantum
 centesimas tolerabant. Quid uerò si inter-
 pretemur ἡμιολίαες hoc Nicæno decreto
 damnari, quas superior Constantini consti-
 tutio admittebat? nempe, ubi usura nomi-
 ne tertiam (ut loquitur) partem superflua-
 m creditor exigit: ueluti pro duobus mo-
 dijs frumenti, tres. Nam & ἡμιόλογ &
 sescuplum hoc significat, nempe assem, &
 semissem præterea: hoc est, totum quoddam
 & præterea eius dimidium. Quod quidem
 in fructibus mutuo datis interdum exige-
 batur, nõ propriè tanquam usura, sed con-
 fuse ut auctior modus. Quanquam Nicæ-
 na sy-

na synodus in uniuersum clericos suos reuocet ab omni sceneratione turpi: quã quidem & ab reliquo populo Christiano alienam esse uelim: usuras tamẽ legitimas, ratione eius quod interest, ad eum exigi modum, quẽ Iustiniani constitutio prescripsit, uix quisquam prohibere potest, qui rationem commerciorum & usum non interturbet. Verum id aliàs uiderimus.

Sanẽ Constantinus, cum etiam in illa Nicæna synodo uersaretur, (neq; enim rerum ciuiliu[m] propterea curam abiecerat) prudentissimẽ edixit, nec esse tolerandas, nec ratas fore causidicorum pactiones, qui quidem ex ijs quæ tuenda susceperunt negocijs, certam aliquam partem sibi dari stipulantur. Dignos potius esse tales litium redemptores, qui & foro eyciatur, & ab officio postulandi remoueantur. Qua quidem in re secutus est prudentũ ueterum responsa. Nam & hi non esse ferendum iudicant, ut cause patronus, certa aliqua

litis

l. si qui aduocatorũ.
C. de postulat.

l. nequicquã. §. circa aduocatos. de offi. Proconf. l. sumptus. de pact. l. si remunerandi. §. ult. & le. seq. mand.

litis parte in euentum iudicij collata, & ea
 conditione promissa redimatur: uel tali le-
 ge suas operas ut ille locet. Uiderunt enim
 eam fore quandam ad fraudes & calum-
 nias tanquam illecebram. Quid enim frau-
 dis non excogitabunt, quid non faciet cau-
 sidici, quorum & salarium & spes tota ex
 euentu litis & uictoria pendet? Sed & si
 non paciscantur certam quandam sibi da-
 ri partem eius quod ex lite euinci poterit:
 sed lite iam mota & adhuc pendente, de
 suo simpliciter salario pactum cum litiga-
 tore aliquod interponant: inutile id erit.
 Metu enim potius à litigatore extortum,
 quàm aut conuentum, aut liberali uolun-
 tate promissum esse uidetur. Quid enim
 ille, qui iam in aduocati sui magis quàm in
 sua potestate est, stipulanti patrono nega-
 re auderet? Ante litem motam, uel post
 eam iam finitam, potest causidicus de suo
 salario pacisci. Sed iure prohibetur, cum
 adhuc illa pendet.

l. i. §. si cui
 cautum. de
 extraord.
 cogn. l. §. C
 de pact. l.
 cuiusquis.
 C. de po-
 stul.

Ut autem conventiones iustas obseruari, iniquas uero rescindi atq; infringi, sic & donationes diiudicari noluit Constantinus. Extat eius constitutio, edicentis, donationem cum suis pactis, quæ quidem legitima honestaq; sint, esse obseruandam. Idq; etiam supra ostendimus, cum de donationibus propter nuptias, uel inter sponsum atq; sponsam contractis ageretur. Quid igitur, si ingratus sit is, cui liberaliter donatum est? Ingratum nunc appellamus, qui non modo gratiam non habet, uel refert, sed etiam pro beneficio maleficio rependit. Romane leges tam indignum accepto beneficio esse iudicant, ut hoc illi adimant, & actionem ingrati aduersus eum dent. Eas Constantino placuisse dubium non est, cum quidem & ingrato liberto libertatem auferendã esse iudicarit. Sed singularis quædam exceptio atq; moderatio extat, quæ Constantino, aut eius certè filio Constantio ascribitur: ut matri, quæ secundis nuptiis

contra.

l. donatio.
C. de. don.

l. his folis.
C. de reuo.
donat.

Iustin. nou.
constit. 22.

contractis & incontinētia significationem dare, & filijs prius susceptis iniuriam facere uidetur, non temere aduersus filios, si forte ingrati sint, actione illa ingrati concedatur, quanquam Iustinianus fortasse iustus deinde statuerit, neq; tantum huic matri detrahendum, neque filijs illis tantum esse propterea indulgendum. Sed reliqua audiamus, ubi matri est integrū actione ingrati, donationem rescindere, adiectū est, quod alijs donatoribus etiam commune est, rescindi ab eo demum die, quo actio hac mota est: ut intelligamus, fructus ante perceptos non restitui: neq; quod ex rebus donatis sine fraude in aliū iam translatus fuerit, aut bona fide alienatum, posse reuocari. Quid præterea? Hanc (inquiunt) actionem matris ita personalem esse uolumus, ut uindicationis tantum habeat effectum: nec in heredem detur, nec tribuatur heredi. Noua certè & insolens huius actionis conditio est. Tam esse dicitur person-

personalis, ut non modo possessorem rei non sequatur, sed neq² ad haeredes uel donatoris uel donatarij pertineat. Quem igitur uindicationis effectum, qui illi nihilominus tribuitur, habere potest? In ea saltem aliquem habet, quod extorqueat quicquid ex re ipsa reliquum ingratus donatarius habet. Multa sunt aliae de donatione leges Constantini, quas non describo, quia nullam interpretis operam requirunt. Sed illud dissimulare non possum, Constantinum, priusquam donationem perfectam esse pronunciet, ei³ uim obligationis tribuat, multa desiderasse uideri, quae tamen postea Iustinianus remisisse uideatur.

Dixi de conuentionibus, quae inter uiuos ineuntur. Proximum est, ut de ultimis uoluntatibus aliquid dicamus: sicuti & de utroq³ Iuris ciuilibus summocapite Constantinus leges edidit. Ac in primis quidem illa eius occurrit constitutio, Supre-

l. i. C. de fa
crof. Eccle.

licitum, quod iterum non redit, arbitrium. Dixi hac tota de re latius, cum illam explicarem XII Tabularum legem. Vti quisque legasset, ita ius esto. Sed hic praterendum non est, quod Eusebius scripsit, Constantinum sublatis quarundam ueterum formularum angustis, liberiore facilioremq; testamenti faciendirationem reddidisse. Quae tamen hac de re leges extant, filiis Constantini ascribuntur. Itaq; plura nunc de ijs non dicam.

l. quoniam.
C. de testa.
l. in legatis.
C. de lega.
l. ulti. C. Fa.
mil. ercisc.

Ceterum illam nemo negat Constantini nostri constitutionem esse, ut patris, bona sua inter liberos diuidentis, uoluntas rata sit: eamq; liberi obseruent, tametsi ab intestato succedant. Sed neque, ut diuisionem illam aut conuellant, aut infringant, causari posse imperfectum fuisse testamentum, in quo per scripta est. Et qua tandem illi fronte patrem familiae suae erciscunda arbitrum recusabunt? Sed recusent licet: Constantinus tamen hoc arbitrium patri defert, & quod ad fra-

ad fratrum quoque concordiam tuendam pertinere iudicat, constanter tuetur. Laudat eos testatores Papinianus, qui ut discordiis propinquorum sedandis prospiciant, quas communio excitare solet, bona ipsi sua, quæ ijs relinquunt, etiam diuidunt. An non multo etiam magis Constantinus faueret paternæ diuisioni, fraternæ concordie rationibus prospicienti atq; consulenti? Quid? Receptum Scauolæ quoq; iudicium fuit, confirmantis uoluntates testatorum, aliquam inter hæredes bonorum communionem imperantium. At multo profecto magis præceptum diuisionis obseruandum est. Quid uerò Iustinianus propterea etiam statuerit, Constantinū secutus, ex duabus eius Græcis constitutionibus, xviii & cvii, facile intelligi potest: & de ijs suo quoq; loco dicemus.

Inter testamentarias Constantini leges, duæ in primis, quæ ad querelam inofficiosi testamenti pertinent, consideranda sunt:

11 qua-

l. cū pater.
§. dulcissimi.
de lega. 2.

l. ult. §. Lucius. de lega. 2. l. Lucius. Ad Trebell.

quarum altera de ueteri iure aliquid immutat, altera iure nouo nonnihil immuta-

1. r. de inoff. iur. Primum constat, fratribus saltem & 1. fratris. C. eod. sororibus exhereditatis permissum fuisse, de inofficioso queri: neq; in hac causa distinguebantur fratres uterini à consanguineis. Constantinus, cum liberaliores esse uellet testatorum uoluntates, praesertim ubi neq; liberis neq; parentib. iniuria fieret, iniquum esse iudicauit, tantundem tribui fratribus omnibus atq; sororibus, cum quidem alioqui nihil hic tribueretur reliquis cognatis ac ne fratrum quidem filijs. Itaque edixit, uterinis fratribus uel sororibus exhereditatis, aut prateritis, de inofficioso queri non licere: consanguineis tum demum licere, si alij scripti sint haeredes turpes. Ualerius Maximus narrat, Pompilium quendam Rheginum testamento fratris turpiter prateritum, noluisse tamen de inofficioso agere: et si ijs in testamento postpositus esset, quorum alioqui praeratio poterat ignominio-

miniosa uideri. Hic uerò Constantinus uoluit, ut tum saltem, si uellet, agere posset, si modo consanguineus esset. Olim Paulus, cum de parente manumisso ageretur, Paconium dixisse ait: Si turpes personas, ueluti meretricem, à parente emancipatus & manumissus hæredes fecisset, totorum bonorum possessionem parenti dari: aut constituta partis, si non turpis hæres esset institutus. Huius distinctionis rationem quodammodo secutus in fraterna querela Constantinus uidetur: & fratri consanguineo hoc reliquit, ut si turpibus personis hæredibus scriptis exheredetur sine iusta causa, agat de inofficioso. Nam & tum non solum inofficiosum, sed & improbum, ut Cicero ait, testamentum est. Cæterum amicos, si honesti sint, fratribus etiam consanguineis præferre in testamento nos posse, statuit Constantinus. Nam & plerumq; amicos habemus fratrum loco, ut Iurisconsultus quoq; ueteres fatentur: & de nobis me-

l.3. Si. à par-
quis manu.

l. nemo du-
bitat de hõ
red. instit.

lius sepe merentur, & nos ijs pluribus beneficij obstringimur.

Porrò in eadem illa sua constitutione Constantinus adiecit, dari quoq; querelam inofficiosi exhereditis fratribus consanguineis, si ijs prelati, heredesq; scripti sint liberi, perperam & nõ bene merentes, maximisq; beneficij patronum suum affectu. Iis utitur uerbis Constantinus, quæ insolens & durum dicendi genus cõtinent: sed hoc tamen significant, quod elegantius olim dixisse uidetur M. Tullius. Is quodam loco ait, etiam ueras hereditates non honestas uideri, si sunt maliciosis blanditijs, & officiorum non ueritate, sed simulatione quesita. Ergo si libertus talibus non tam beneficij, quam inani beneficiorum simulatione, obsequijs, munusculis, assentatione, & captiosis huius generis illecebris callide patronum sibi conciliat, ut hac arte in eius testamentum irrepat, & patroni fratrem depellat: iniuriam ferendam non esse.

esse, Constantinus iudicavit. Aliam esse causam necessarij serui instituti fatetur. Hunc instituere solemus, cum alioqui hæreditas damnosa futura est, nec alium uoluntarium heredem facile inueniremus. Hic certe frater magis sibi gratulabitur, quam conqueretur, præteritū se esse. Tum enim utile est ex hæredari.

Altera Constantini constitutio de hac querela est hæc: Liberi de inofficioso querelam contra testamentum parentum mouentes, probationes debent præstare, quòd obsequium debitum continuè, prout ipsius naturæ religio flagitabat, parentibus, adhibuerint: nisi heredes scripti ostendere maluerint, ingratos liberos contra parentes extitisse.

Ergo Constantinus hoc hæredibus relinquit, ut ab exhereditatis liberis, qui de inofficioso queruntur, innocentiæ, & officiorum probationes requirere possint. Dura

sanè & difficilis necessitas, conditioq³ proba-
 tionis. Et quando tandem filius probabit,
 nullum se officium, quod patri debeatur,
 prætermisisse? Hanc igitur Constantini le-
 gem, Iustinianus non uidetur recepisse.
 Nam Nouel. constitut. c. xv. de ixit, ex-
 heredationis iustam certamq³ causam ab
 ipso testatore exprimi debere, & ab hære-
 de scripto probari. Ergo si filius de inoffici-
 oso agat, si quidem filius esse negetur, filium
 se esse probabit. Hæres, si ingratum esse di-
 cat, non solo patris testimonio utetur, sed
 & alijs probationibus id confirmare de-
 bebbit. Iustas autem exheredationis causas
 eadem illa sua constitutione Iustinianus e-
 tiam enumerat. Sed nos Constantinum nunc
 persequimur. Ac multa quidem, quæ il-
 lius sunt, etiam præterimus, cum nullum
 est mora nostra uel opera precium. Sed
 nondum hereditarias eius leges complexi
 omnes sumus: quas profecto complecti, atq³
 etiam explicare debemus. Nam de succes-
 sione

sione & hæreditatibus extat lex quædam
Constantini, quæ miseros in schola interpre
tes ualde torquet: & est certè tam breuis,
ut sit etiã obscura & difficilis, ijs quidẽ qui
alias Iurispudetiã Romanã leges non igno
rant. Nam ignorãtib. qui nulla de re dubi
tant, posset nõ obscura fortasse uideri. Ait:

*l. ult. C. qui
admitti.*

Qui se patris post auum intestato
defuncti negat hæredem, mortui
aui paterni suscipere facultates nõ
potest, maximè emancipatus: nisi
per bonorum possessionẽ ad hu
iusmodi beneficium peruenerit.

Primum illud uideamus, an nepos aui
tam hæreditatem repudiare possit, & pa
ternam nihilominus retinere. Tum ediuer
so deinde quæremus, an hæc omittere pos
sit, & illam consequi. Paulus ait: Si fi
lius, priusquam sciret se necessarium exti
tisse patri hæredẽ, deceßerit: relicto filio ne
cessario, permittendum est nepoti, abstinere
se aui hæreditate, quia & patri eius

*l. 7. de ac-
qui. hered.*

idem tribueretur. Intelligit Paulus, simul huic nepoti permitti, repudiata aui hereditate retinere paternam. Summo quidem iure hanc cum illa comixtam confusamq; uideri posse propter ius sui, & ita patrimonium unum factum esse, quod separari non possit. Sed quandiu filius sese bonis hereditarijs non immiscuit, ut hic proponitur sese ijs minimè immiscuisse, cum nesciret quidem delatam sibi esse hereditatem: Praetor benignè interpretatur, non omnino heredem extitisse. Qui si omnino heres fuisset, ueluti si se bonis sciens immiscuisset: certè ut ei integrum deinde non est abstinere, sic multo minus erit nepoti, aui à paterna hereditatem separare, ut illa abstineat, hanc retineat. Itaq; & Paulus subijcit eodem loco: In omni successione, qui ei qui heres ei extitit, qui Titio heres fuit, Titio quoq; heredem uideri esse: nec posse Titium omittere hereditatem. Hucq; etiam pertinet, quod, cum filio impuberi heredi ex asse
 se insti-

se instituto substitutus quis fuisset: extitissetq; patri filius hæres: & quaereretur, an posset substitutus separare hæreditatē, ut filij habeat, patris non habeat: respōdit Ulpianus, nō posse: sed aut utriusq; debere hæreditatē habere, aut neutrius. Iunctā enim hæreditatem esse cœpisse. Idemq; esse, & si pater me quoq; simul hæredē scripserit ex parte, & filiū ex parte: nam si patris hæreditatem repudiauerō, non posse me filij hæreditatem habere. Sanè beneficium abstinenti, quod filio datur, non dari substituto, alicui præsertim extraneo, ut hæreditate testatoris abstineat, habeat tamen pupillarem, lauolenus, & lauoleni discipulus Iulianus responderūt. Sed Papinianus hoc saltem tribui substituto, si & ipse filius sit, & fratri suo sit substitutus, recte iudicauit: & in uniuersum æquius esse utiliūq; Marcellus notat. Sed hoc ad summum dici potest, ubi nulla immixtione tanquam aditione omnino commixta sunt hæredita

l. 10. §. 2. de uulg. & pup.

l. 28. de reb. auct. iud. post. l. 42. de acqui. hered. l. 12. de uulg. & pupil.

res. Alioqui uix est ut separatio ulla concedatur.

Nunc alterum uideamus, quod ad Constantini constitutionem propius accedit: an etiam ediuerso possit nepos auitam hereditatem consequi, repudiata paterna? Certè si illa, quam dixi, commixtio fuerit, separatio concedi nulla potest. Si filius ipse abstineat delata hereditate, uix est ut iure civili nepos ex eo admittatur, cum neq³ in suis neq³ in agnatis successio sit. Sed ex Prætoris edicto successorio, quod & emancipatis liberis commune est, admitti facilius poterit. Quid si filius neq³ se immiscuerit, neque etiam abstinuerit, & ita mortuus sit? Certè nepoti ex eo difficile est, abstinenti paterna hereditate, concedere auitam, cum quidem ad hanc ex persona tantum sui patris pertingere possit: ut patris sui magis quam aui hæres esse uideatur. Si itaq³ patris esse nolit, quomodo aui esse poterit? Sed uidendum est, ne hic benignè Prætor ali-

quando

L. I. §. sciendum. de suis & legit.

quando concedat nepoti facultatem absti-
nendi paterna, sic ut auitam tamen conse-
quatur, tanquam hæres adhuc patris sui
quodammodo sit. Sanè si hic nepos in testa-
mento aui hæres esset institutus, dubium
non est, quin ex testamento auitam conse-
qui posset: etsi paternam, quæ aliunde ob-
uenit, reyciat. Ac memini sanè, in quo-
dam Gordiani Imp. rescripto fieri mentio-
nem nepotis, qui cum aui hereditate testa-
mento delata abstinuisset, in integrum pro-
pter atate minorem restituti, ut eam adi-
re adhuc possit, repudiata nihilominus pa-
terna successione. Quo in genere si loqui in-
telligatur hæc quoq; Constantini constitu-
tio, non ualde difficilis eius esset ratio.

Ut uerò tandem ad leges iudiciorum
actionumq; forensium ueniamus, in quib.
uis tota legum aliarum, atq; ad eò Reip. sa-
lus sita est: Constantinus nihil in hoc quoq;
genere omisit, quod desiderari posse uideba-
tur. Ac ut taceam, eius constitutiones de
officio

l.2. C. Si mi-
nor se ab-
sti. hæred.

l.ulti. C. de
ordi. iudic.

l.37. fi de
ui. de iudi.

officio singulorum Magistratum, deq̄ eorum contractibus, & causidicorum pactio nibus captiosis, quod iam ante dictum, nihil hic repetam: nunc occurrit, quod de ordine iudiciorū statuit, ut de crimine quàm de civili causa prius cognoscatur atq; pronuncietur. Quanquam id neque omnino perpetuum sit, neque etiam à Constantino primum proditum. Nam & olim rescripserat Thessalonicensibus Adrianus Imp. ut si de ui & possessione queratur, prius de ui quàm de proprietate rei cognoscatur. Quid? Olim quoq; Romæ iudicium de ui tractabatur ante alias omnes, etiam criminales, atque ad eò tempore priores, causas. Quod ex quadam ad Ciceronem Celiy epistola facile intelligi potest. Cicero etiam in libris de Inventione, agens de quaestione translatiui status, narrat quēdam, cui manus gladio præcisa fuerat, petisse liberā iniuriarum actionem, sic ut prius reum iniuria accusare, deinde de dāno agere posset.

Reum

Reum uerò obieciſſe, id iudicio recuperato
rio non conuenire, ut prius de iniuria,
quàm de damno agatur. Sed quia iudicio-
rum ordo nõ tam perpetua aliqua lege con-
tinetur, quàm ex cuiuſq; fori moribus repe-
tendus eſt, in eo diutius non hærebo.

Ceterum quàm ualde rem iudiciariã
curarit Conſtantinus, uel inde intelligi po-
teſt, quod hanc curam ne tempore quidem
Nicæni concilij intermiſerit. Nam non
modo tunc de uſuris legem, cuius antea me-
mini, edidit: ſed illud etiam ſtatuit, ut qui
cauſæ continentiam (ſic enim uocat) diui-
dere uellet, non audiretur: neq; à Principe
poſtulandum eſſe, ut alius poſſeſſionis, pro-
prietatis alius iudex daretur. Id pruden-
ter ſtatutum fuiſſe, ut multa tergiverſatio-
num ambages præciderentur, & litibus fa-
cilius citiuſq; finis imponeretur, quod Rei-
pub. ſalus poſtulat, nemo non uidet. Eo-
dem illo anno & ſapientiſſimè & huma-
niſſimè edixit, moratoriam quidem præ-
ſcri-

1.2.C.de
iudic.

1.2.C.de
precibus
Imp. offer.

scriptionem rescripto Principis cōcedi posse: peremptoriam uerò, qua totius negocij cognitione tollit, & uires principalis negocij exhaurit (sic enim loquitur) neq₃ dari neq₃ remitti posse. Nimis enim graue in eo fore alterius partis dispendium. In uniuersum aliquando rescripserat exquisitissimus hic Princeps, postulari non oportere, que Iuri contraria sunt. Alterius itaque ius suo rescripto uel tollere, uel perimere sine iusta causa neq₃ uoluit, neq₃ debuit: neq₃ sine iniuria potuisset. Audiebat, quod paulo antè Diocletianus ipse responderat:

» Non est moris nostri, in cuiusquā
 » iniuriam beneficia tribuere. Non
 erat tam barbarus Constantinus, ut in eo

l. 2. de his qui sui sunt uel alie. genere constantis iusticiæ atq₃ æquitatib, ab illo uinci se pateretur. Meminerat, ipsum quoq₃ Antoninum rescripsisse, Principis mandato nemini ius suum detrahi oportere:

l. 12. sed cū. Ad Trebel. & illa quoque Papiniani uox occurrebat, Beneficium cum alterius iniuria postulari

lari non debere. Certè qui ius cuique suum reddi tam constanter uoluit, atq; ut redderetur, nihil nõ semper fecit: nisi si naturam exuisset suam, neque huius iusticiæ obliuisci, neq; tam constantem & perpetuam uoluntatem mutare potuisset.

Defendat, si possit, suam $\sigma\epsilon\iota\sigma\acute{\alpha}\chi\theta\epsilon\tau\alpha$ & p Solon. Romani, quod uolent, prætexant nouis suis tabulis: iniuriam tamen ius esse nunquam mihi persuadebunt. & ipse is Cicero reclamabit, nullam esse posse diuturnam Rempub. nisi sit rerum creditarum necessaria solutio. Hanc igitur fidem retineri, atq; adeo potius astringi uoluit Constantinus. Neq; tamẽ tam durus rigidusq; fuit, quin aliquando iusta ex causa moratorias (ut uocat) siue dilatorias perscriptio-

l. 2. C. de
precib.
Imp. offer.

nes miseris debitoribus beneficio Principis dari recte posse, benignè iudicarit. Quo iure & nos utimur, atq; utinam non abutamur etiam. Nota est illa Iurisconsultorum uox, non esse damnum magnum in

mora

mora modici tēporis. Valde itaq³ morosi, atq³ adēo acerbi essent creditores, si con- querantur, & indignè serant, quòd laxio- rem aliquem diem soluendi, quē ipsa hu- manitatis ratio postulat, & reis quoq³ con- demnatis dari lex uoluit, infelici debitori ex causa tribuat aliquādo humanus Prin- ceps. Sed iustam profectò eius beneficij cau- sam esse uellem, ueluti casum aliquem, qui inopinātem debitorem, cuius nulla alioqui est culpa, oppresserit: neque facile præuide- ri, aut aliqua cautione depelli potuerit.

Julius Cæsar dissecta nouarum tabularū expectatione, uidetur olim oberatis diem tamen ad soluendum dedisse, & (ut loqui- tur Cicero) dieculam duxisse, siue produ- xisse: & tamē in eo ipso iudicat Cicero mul- tum esse mali. Verum nimis acerbè for- tasse exagitat Cæsar's beneficium.

Illud quoque ad constituendum iudici- orum ordinem, eorumq³ uim sanciendam pertinet, quod Constantinus tam continen-

tes esse litigatorum manus, tamq̄ & religiose & patienter iudicis sententiam eos expectare uoluerit, nihilq̄ interea quicquā attentare, ut edixerit, Quo magis u-
 nusquisq; contētus suo, rem non
 expectet iuris alieni, eum qui mo-
 ta de finibus questione, non expe-
 ctata sententia, uoluerit rem sibi
 alienam usurpare: non solum id
 quod malè petebat, amittere, sed
 & præterea tantum agri modum,
 quantum adimere tentauit.

l.4. C. Fin.
 reg.

Complura sunt huius generis Rom. prin-
 cipum rescripta, ut uim omnem, qua nihil
 est iuri contrarium magis, coerceant.

l. extat.
 Quod me.
 cau. l. si
 quis in tan-
 tam. C. un-
 de ui.

Sed hunc locum, in quo Constantinus ma-
 gis secutus alios est, quam alijs ipse præcie-
 rit, nunc mitto. Non omittam tamen,

l. iurifuran-
 di. C. de
 testib.

quod repetito ueterum iudiciorum more
 statuit, testes iurifurandi religione cōstrin-
 gendos esse, priusquam testimoniū dicant.
 Cicero pro Roscio Comædo contendit, testi

x

iniura-

iniurato non minus quàm iurato creden-
dū esse. Sed hoc, ut cause & foro seruiat,
facit. Idem certè pro Corn. Balbo, morem
etiam ueterem fuisse Græcorum scribit, ut
posteaquam quis testimonium dixisset, iu-
randi deinde causa ad aras accederet.

Sed maior meliorq̄ esse uidetur cautio, ut
antequam dicatur testimonium, iuretur.

Neq̄ dubito, quin legitimam etiam iuris-
iurandi formulam Constantinus requisie-
rit: ut iuretur per æternum Deum, rerum
omnium conscium, & tam seuerum falsi
iustumq̄ ultorem, quàm ueritatis constan-
tem uindicem & assertorem. Ad hanc
nempe aram, eius animum, qui testimo-
nium dicturus esset, attolli debere, Constan-
tinus religiose intellexit. Adiecit etiam, ut
honestioribus potius fides testibus adhibere-
tur: neq̄ ullius, quantumuis illustris uiri,
si solus sit, testimonio adhibeatur. Sed
huius generis dictis, quæ uulgo quoque no-
ta, & iam procrita sunt, pleni sunt legum
Romanarum

Romanarum libri: nihil ut sit necesse, in ijs
diutius nos immorari. Illud nouum ma-
gis in iudicijs & insolens est, quod libro un-
decimo Codicis Theodos. quadam propona-
tur Constantini constitutio: ut primum qui-
dem iuxta regulas iuris, ab actore proba-
tio exigatur. Sed si eam is prestare non pos-
sit: secundo saltem loco reus, qui rem possi-
det, probare, unde & quo iure possideat, co-
gatur.

Non retulit hanc legem in suum Codi-
cem Iustinianus. neq; sanè eã aut probas-
se aut recepisse uidetur, abhorrètem ab iu-
re communi. Nam & ipse ediuerso docuit,
commodum possidendi in eo esse, ut actor,
non etiam reus possessor, oneretur probatio-
nis necessitate. & ante Constantinum ni-
hil frequentius alij Cæsares tradidere.

Omitto, quòd Antoninus duobus id rescri-
ptis confirmauit: non'ne Diocletianus ipse
paucissimis ante Constantinum annis, illud
ipsum satis superq; inculcarat? Actor (in-
quit)

l. 2. C. de
probat. l.
qui accusa-
re. C. de
eden.

l. actor. C.
de probat.

l. frustra. C.
de probat.

l. ulti. C. de
rei uindic.

l. siue possi
detis. C. de
probat.

quit) profitendo probare se non posse quod
asserat, reum necessitate monstrandi con-
trarium non astringit. Item: Frustra uere-
mini, ne ab eo qui lite pulsatur, probatio ex-
igatur. Item: Res alienas possidens, licet
iustam tuendi causam nullam habeat, non
nisi suam intentionem implenti restituere
cogitur. Est quidem singularis unus ap-
ud eum locus, in quo iuris praesumptio (ut
appellatur) probandi necessitate reum pos-
sessorem onerat, actorem exonerat. Sed
eius singularis iuris & tanquam priuile-
gi causa obscura non est. Filij heredes uin-
dicabant praedium quoddam paternum,
quod eorum frater, sed antea emancipatus,
& à patre exheredatus, uel etiam testa-
mento praeteritus, possidebat. Paternum su-
isse probabant. Suum aliter esse probare
non poterant. Possessor contendebat, sibi à
patre donatum esse inter uiuos. Non erat
id ualde uerisimile. Eius ergo donationis
probationem requirit Diocletianus: quòd

alioqui

alioqui res in dubio magis esse filiorum & heredum crederetur. Sed interea communem iuris regulam non conuellit: neq; Constantino, cur eam in uniuersum conuellat, causam relinquit. Rata igitur maneat.

Porro cum de actionibus iudicijsq; agitur, prætereunda illa non est singularis lex Constantini, edicentis iustas etiam fisci actiones, ob hoc solum, quòd suis temporibus non sunt prolatae, cremari: ut calumniæ priuatorum eo arceantur exemplo, quo iustæ fisci lites silent. Quid fisco alijs in rebus tribuat, supra satis dictum est. Nunc quid sibi hic uelit, uideamus. Suis temporibus non prolatae dicuntur actiones, siue citius quam oporteat, siue tardius intendantur. Extat alia quaedam eius constitutio, non nisi quadriennio durare actionem quam fiscus habet ad bona uacantia. quod & Papinianus antea significarat. Et eodem tempore Severus Imp. statuit. peti non posse post quinquennium, si quid propter uectigal non solutum

l. 1. C. de quadri. præ scrip.

l. intra. de diuer. tēp. præ scrip.
l. 2. C. de uectig. & cōmiss.

l. in omnib.
de diu. tēp.
præscr.

lutum fisco sit commissum. In alijs uerò fisci quæstionibus, uiginti annorum præscriptionem custodiri, ueteres Iurisconsulti responderunt. Quod si hic intelligamus, Constantinum agere de actionib. fisci ante tempus motis, diuini esset eas intelligi propterea crematas, hoc est, extinctas, præsertim cum priuatorum etiam hominum actiones propter eam causam non omnino consumantur, sed in longius tantum tempus differantur. Quid itaq; si hoc loco cremari accipiamus pro suspendi, à uerbo κρεμάω? sicuti notum est Cæsares Constantinopolitanos, cum latine loquuntur, plerumque ἐκλυίξαι.

l. ulti. C. scē-
tēt. rescin.
non possc.

Quod ad rei iudicate uim & auctoritatem attinet: Constantinus talem tantamq; esse uoluit, ut ne Principum quidem rescriptis rescindi posse rescripserit. Sed quia hæc tota de re copiose à me dictum est ad leg. xii. Tab. eò lectorem reuocare malo, quam molesta plenaq; tedij repetitione nunc eum iterum

iterum onerare. Neq³ certè omnia omni-
 bus locis dici necesse est. Caterùm quo
 maiorem esse uoluit Constantinus uim re-
 rum iudicatarum (sic enim maximã esse
 necesse est, ut contineatur Resp.) tanto e-
 tiam magis sollicitus fuit, ut esse profectò de-
 buit, iudicia ut integra essent & incorru-
 pta. Edixit itaq³, ut qui uel precio depra-
 uatus, uel gratia, malè iudicasset: & infam-
 is fieret, & litis discrimen damnunq³ su-
 biret. Insignis profectò constitutio. Quia
 uerò hac quoq³ de re satis multa dixi, cum
 XII Tabulas explicarem: ex quo tanquam
 fonte multæ huius generis honestissimæ le-
 ges emanarunt: facile iterum patiar, bre-
 uiozem hic me esse. Neque uerò impro-
 bos solum iudices Constantinus castigauit:
 sed etiam dubitantes instruxit, & ea tan-
 quam regula direxit, ubi herere posse ui-
 debantur, ut sublato ueluti signo, in quod
 semper intuerentur, facile sese explicare, si
 uellent, possent, & a iuris ratione & uia,

quam sequi deberent, nūquam deflectere.
 Certè non multis uerbis nobilissimā in hoc
 genere legem, oraculi instar, edidit, qua ad
 regēda iudicia melior edi nulla posset. Ver
 ba eius sunt: Placuit, in omnibus re
 bus præcipuam esse iusticiæ æqui
 tatisq̄, quàm stricti iuris, rationē.

l. 4. de eo
 quod cer.
 loco.

l. at si quis.
 §. idem La
 beo. de re
 lig. & sum
 ptib. fu.

l. in omnib.
 de reg. iur.

Ulpianus ait: In summa, æquitatem
 ante oculos habere debet iudex. Et gene
 raliter puto, iudicem non meram negocio
 rum gestorum actionem imitari, sed solu
 tius æquitatem sequi debere. Deniq̄ ue
 tus regula est, In omnib. quidem, maximè
 tamen in iure, æquitatem spectādā esse.

Illud nunc ipsum Constantinus inculcat:
 nec contentus æquitatis uerbo, iusticiæ quo
 que nomen adiungit, duobus uerbis rem
 propè eandem notans. Nam ut Iuris scien
 tiam uocat Celsus, strictam illam & angu
 stam exactamq̄, obseruationem uerborum
 magis quàm sententiæ ipsius legis: & ple
 rumq̄ eius scientiæ prætextu perniciosè er
 rari

l. si seruum.
 §. sequitur.
 de uer. obl.

rari ait, cum postponitur ratio æqui & bo-
 ni: sic hoc loco Constantinus iusticiam uocat,
 benigniorem illam & laxiorem iuris in-
 terpretationem, quæ uerborum angustijs
 & tanquam angulis interclusa non est: sed
 prudenter uoluntatem eius, quam consecte-
 tur, inquit. Dixit Aristoteles, ἐπιεικεί-
 ας εἶναι ἐπανόρθωμα τῆς νομίμου δι-
 καίας: quo nihil dici maius potest, ad com-
 mendandam, quam Constantinus hic com-
 mendat, æquitatem. Ineptum autem est,
 quod quadam exemplaria ascribunt, æqui-
 tatis scriptæ. Nulla enim æquitas scribi-
 tur: neq; si scripta sit, amplius æquitas pro-
 priè dici potest. Porro hæc in conuentioni-
 bus bona fides appellatur: quam & in con-
 tractibus considerari æquum esse, ait Dio-
 cletianus Imp. Ceterum quod ad iuris
 interpretationem attinet, uideamus quan-
 tum iudicibus potestatis tribuat Constā-
 tinus, non enim id adhuc satis intelligi au-
 dio: & restamen magni ponderis est, atq;

l.4. C. de
 act. & obli.

momenti. Si proposita quaestione circumstantiis omnibus conueniat scripti iuris definitio, ut perspicuum sit legis praecipuum, & patefacta uoluntas in ea ipsa, de qua agitur, quaestione: non potest ab scripto recedere iudex, aut aliud sibi ius fingere. Nam & alio qui leges frustra scriberentur, si pro cuiusq; arbitrio eludi possent. frustra etiam praeciperetur, ne quis aliter quam legibus proditum sit, iudicet. Sed & si quod in lege scriptum est, perquam durum esse uide-

l. respexit. Qui & a quib. atur: tamen id obseruari debere, ait Ulpianus: & ubi expressim sententia contra iuris rigorem lata esset, ualere non debere: causamq; ipsam sine appellatione denuo induci posse, respondit Modestinus. Caterum si in quaestione proposita ratio ipsa moneat, plus aliquid legem sensisse atque uoluisse, quam uerbis expressum sit: non astringet se ijs uerbis iudex, sed benigniori interpretatione ex aequo & bono repetita, uoluntatem & sententiam ipsam prudenter eruet, eamq;

l. si expressim. de appellat.

eamq₃ sequetur. Atq₃ hanc quidem proprie equitatem civilem uocare Ulpianus dicitur. Ceterum si quid sit equum quidem & bonum, sed alioqui alienum ab legis scripta non modo uerbis, sed & sententia: quodq₃ legislatori aut uisum esse, aut placuisse dici non possit: ut multa sunt naturali rationi consentanea, quae tamen cum iuris civilis usu non conueniunt: iam certe id privatae interpretationis non est, sed praetoria aut principalis potestatis, ad quam leges ferre pertinet. Haecq₃ illa esse creditur naturalis equitas, quam multis Praetorum edictis nouis causam dedisse, Ulpianus saepe significat. Itaq₃ & Constantinus sic l. i. C. de legib.
edixit: Inter equitatem iusq₃ interpretatam interpretationem, nobis solis & oportet & licet inspicere.

Quod & eo pertinet, ut si legis sententia obscura sit, & incerta, ipsaq₃ uerba ambigua: consulatur Princeps. Sicuti & olim Iulianus respondit, de ijs quae primo consti-

tuum-

tuuntur, aut interpretatione aut constitutione optimi principis certius statuendum esse. Et Iustinianus ait: Si in presenti tempore leges condere soli Imperatori concessum est, & leges interpretari solummodo dignum imperio esse oportet.

l.ulti. C. de legib.

Ceterum cum inepti iudices inanibus relationibus, & non necessarijs consultationibus temerè Principis aures obtunderent (ut homines nullum in utrâq; partem modum seruant) Constantinus huic quoque malo sapiënter occurrit. Extat lib. xi. Cod. Theodos. hoc eius rescriptum, ad Clodium Plautianum correctorem Lucania:

- » Super paucis, quæ iuridica sententia decidi non possunt, nostrâ
- » debes consulere maiestatē, ne occupationes nostras interrumpas:
- » cum litigatoribus legitimum remaneat arbitrium, à sententia pro
- » uocandi.

Post rem iudicatam, de appellationib. quæri

queri solet: quarū & ueterem & frequen-
 tem & necessarium esse usum, ut uel ini-
 quitas iudicantium, uel impericia corriga-
 tur, dixit Ulpianus, & neminem etiam id
 nescire adiecit. Non pratermisit itaq;
 hanc iuris civilis partem Constantinus: imo
 uerò nulla alia propè de re plures edidit le-
 ges: ut neq; est profectò quicquam, quod in
 foro infelices rei magis requirant, magisq;
 etiam omnibus litigatoribus debeat. Ac
 calūniosas quidem prouocationes eorum
 qui non modo euidentissimis testimonijs cō-
 uicti, sed sua etiam confessione ueluti con-
 fessi essent, noluit audiri. Quis enim talia
 ludibria, talem impudentiā ferat? Sed ubi
 aliqua uel minima esset appellandi causa,
 reyci noluit appellantem: neq; id minus uo-
 luit in minoribus, quàm maioribus nego-
 cijs. Iudicesq; etiam monet, ne existiment
 sibi iniuriam fieri, si ab ijs condemnatus li-
 tigator, alios appellet. Et quamuis abs
 Præfecto prætorio prouocari non posse, ut

l. i. de ap-
 pel.

l. 2. C. Quo-
 rum appel-
 non recip.

l. & in ma-
 iorib. C. de
 appell.

l. à Procō-

fulibus. I. e.
tiam eos. C
de appell.

Et olim constitutum fuerat, constituerit: ab omnibus tamen alijs iudicibus posse, statuit: atque adeò ab ijs, qui (ut loquitur) imaginem principalis disceptationis accipiunt. Ac si memoria repetamus, quod libro superiori retuli, ut se gesserit in causa Donati, quãq; patietèr audierit sapius provocantem, cum quidem ab ijs damnatus esset, quos & iudices dari sibi ipse postularet, & Constantinus dederat, quorumq; etiam alioqui & autoritas summa erat, & pietas integritasq; nota: facile profectò intelligemus, nihil eum in hoc genere, quod à Principe equissimo, atq; etiam indulgentissimo desiderare quisquã posset: prætermittere voluisse. Aduersus reos falsa moneta conuictos, atque damnatos, quibus ius & beneficium provocandi negavit, durior fuisse fortasse uideri posset. Sed singularem hanc aduersus eos seueritatem, requirebat eorum temporum necessitas, atq; periculi magnitudo. Neq; alioqui sua natura

tura uel præceps ad pœnam, uel acerbus
 Constantinus erat. Certè eum qui prouocaf-
 set, ubi prouocandi ius erat, passus non est
 ullam aut carceris pœnam, molestiam'ue
 aut contumeliam, quæ iniuriæ ullam spe-
 ciem præ se ferret, pati. Sed & in crimi-
 nali causa reum prouocâtem, tum demum
 ubi nullum habet fideiussorem, custodia
 contineri statuit. Magnum est hoc pro-
 fectò, & singulare humanitatis atq; benefi-
 cij genus, reum criminis iam damnatum,
 datis uadib. carcere liberari posse. Fateor:
 non reiecit olim Siculus ille tyrannus uica-
 riam amici uadis fidem: si tam uera est,
 quàm est peruulgata, Pythiæ & Damo-
 nis historia. Sed paulò esse solebant in hoc
 genere difficiliore Romanis.

Pius Imp. ad epistolam Antiochen-
 sium rescribens, fatetur non esse in uincula
 conijciendum eum, qui fideiussores dare pa-
 ratus est. sed id tamen negat, si tam graue
 scelus admisisse eum constet, ut neque fide-
 iussori-

l. minime.
 C. de app.

l. 3. de cust.
 & exhib.
 reor.

iussoribus, neq³ militibus committi debeat: uerum hanc potius ipsam carceris pœnam ante supplicium quoq³ sustinere.

Si ubi fideiussoribus commissus est reus, queratur de eorum uel obligatione uel periculo, non dubium est Constantino placuisse, quod Ulpianus respondit, eum qui reum criminis, de quo satisdedit, non exhibet, pœna pecuniaria plecti: & si dolo non exhibeat, etiam extraordinem puniri.

Ut autem persequamur Constantini leges (ut ita loquar) capitales, humanissimæ eius constitutionem de custodia reorum in tîo proponamus. Edixerat aliquando, ut si quando fisci debitoribus propter contumaciam manus iniiciendæ essent, nō nisi aperta & libera & in usum hominum instituta custodia militari detinerentur. Sed eo edicto non contentus, legem præterea in uniuersum tulit, qua ualde sibi probari testatus est, quod olim prudentes Romæ responderant, carcerem habendum esse ad homines

l. 4. de custo. & exhib. reo.

l. C. de custo. reo.

l. aut damnū. §. solēt. de pœnis.

mines continendos, non ad puniendos. Uiderat etiam Romæ ferales & squallidas Tarquinij Superbi Latomias. uiderat Tullianum. Sed talia regia tyrannidis instrumenta ecquis æquis oculis conspiciat, nisi si etiam tauros Phalaridis amet? Audiebat Constantinus, impiū illum Licinium, affinem suum, & imperij consortem, edixisse, ne quis cibū ad Christianos carcere clausos, quos inedia extinguere uolebat, deferret. An tam barbarum edictum hic noster non execraretur, quod ipsi etiā Ethnicis, qui planè barbari non erant, detestari fuissent? Certè iurisconsultus ille Rom. *Licinius Rufinus* respondit, pœnali iudicio eum coercendum esse, qui uictum uel stratum inferri reo etiam iudicato non pateretur. Accusat & Cicero Verrem, quod filijs in carcerem inclusis, prohiberet miseris parentes cibum uestitumq; ferre, nisi precio id redimerent. Exaggerat & iniurias carceris, tenebrarum, uinculorum, in-

l. si uictum.
de re iudic.

clusi supplicij, & à libero spiritu & luce
 communi seclusi: & hæc uel ipsa uita recte
 redimi posse, pecunia uero non posse asti-
 1.7. de mari aut. Quid multus? Quod Ulpianus
 quæst. respondit, Eum quæstionis modum esse de-
 bere, ut reus saluus sit uel innocentia, uel
 supplicio: dici etiam de custodia carceris po-
 test. Tamq̃ id profecto ualde placuit Con-
 stantino, ut ipsum etiam magistratum pu-
 niri uelit, si capitali statim supplicio non af-
 fecerit custodes carceris, eorum uel mini-
 stros infelicem reum aut inedia torquētes,
 aut alio cruciatu affligentes.

causis d. l.
 tribuere ab

Quod ad ordinem & usum capitalium
 iudiciorum attinet, Constantinus in primis
 sibi utrunq̃ ualde esse & curæ & cordi,
 re ipsa ostendit. Nam & seuerus erat cri-
 minum, præcipuè atrociorum, uindex, &
 impunitatem sciebat humanae societatis
 esse pernitiē: & uero, qua lege & in quos
 usus ab ipso Deo ius gladij accepisset, non
 nesciebat. Audiebat, quid is tam inde ab
 ipsius

ipsius Noah temporibus edixisset: & Delphorum etiam exēplo permoueri poterat, apud quos moris fuisse accepimus, ut quo gladio pecudes ad sacrificium mactabantur, fontium capita etiam ferirentur.

Quid igitur? In primis necesse fuit, delicta & maleficia, quæ si lateant, impunita erunt, & quari & conuinci: sicuti & ueteres saepe monuerunt, Reip. interesse, multos esse accusatores criminum.

Constantinus itaq; suos habuit Curiosos & Stationarios (sic enim appellabantur) quib. edita etiã lege præcepit, ut crimina inuestigarent, iudicibusq; nunciarent. Sed præcepit etiam diligenter (quod non minus erat necesse) ne quid negocij in fontibus per calumniam faceßerent. Certe & olim Antonianus Pius Imp. improbum Irenarcham puniri iussit, qui ad præsidem misisset notoria falsa. Notoria uocat, quæ alias uel elogia, uel testationes uocari solent. Erant autem & appellabantur Irenarchæ, quibus

l. i. C. de curios.

l. diuus. de custod. & exhibit.

ut cura tuendæ pacis & quietis publicæ
 (unde & nomen habent) mandata erat,
 sic etiam inquirendorum atq; denunciandorum
 criminum, si alij accusatores deessent.
 Interest enim publicæ pacis, crimina
 puniri. Itaq; & stationarij (ut appellabantur)
 milites id quoq; agebant atq; procurabant.
 Et olim Medorum reges habebant passim
 suos quoq; hanc ob rem $\omega\lambda\alpha\upsilon\sigma\alpha\varsigma$

ob Dal
 J. 1113
 Plut. regi po
 λυταρχ.

πας, ut narrat Herodotus. Sed & qui in
 comitatu principum erant Curiosi (sic
 enim uocabantur) quæsitores quidam e-
 rant. Narrat Plutarchus, Darium multos
 semper habuisse $\omega\lambda\alpha\upsilon\sigma\alpha\varsigma$, qui & principis
 aures appellabantur. Sed adijcit, delatores
 fuisse, quorum satellitio tyranni utantur,
 boni principes uiri nõ debeant.

Dion. li. 52.

Mecænas uero, agens cum Augusto, de
 ijs quæ necessaria uidentur ad Rempub.
 rectè regendam, & illorũ ministerio utendum
 esse monet: sed non ijs temerè fidem
 esse habendam, quia saepe improbi delatores

res sint. Constantinus itaque hoc consilium
 secutus, ea lege suos habuit Curiosos. Eorū
 uerò audaciam repressit, cum non accusa-
 re solum, sed & alicui manus iniicere, &
 in carcerem abducere auderēt. Non enim
 tantum ijs licere uoluit: & antea constitu-
 tum fuerat, ne ad eos, sed ad præsidem po-
 tius ipsum, accusatorij libelli deferrentur.

l. i. C. de
 curios.

l. i. C. de
 cohort.

Sed quàm non indulserit suis curiosis,
 uel illud testimonio esse potest, quòd Aure-
 lius Victor scribat, seuerissimis eum legib.
 calumnias sedasse. Non fuit profecto ualde
 seuerus aduersus Donatianos illos, qui Ceci-
 lianum, uel Arrianos, qui Athanasium
 calumnijs exagitabant. Sed libro superiori
 dixi, cur tam lenis in ea causa esset. Cæ-
 terum quàm alioqui maleficia omnia pu-
 niri uellet, sepe ostendit. Sed & lege la-
 ta statuit, senatores etiam & clarissi-
 mos uiros, & alios, qui tamen illustres non
 essent, nulla uti posse præscriptione fori
 in causa capitali, quo minus in ea, in qua

751 p. d. i
 1102 b. 311
 1107 a. 7

l. i. C. ubi
 sen. uel cla-
 riss.

342 De Legib. Const. M.
deliquerunt, prouincia puniantur.

Quod attinet ad cognitionē causarum
l. i. C. de of. criminalium, edixit, legatos proconsulum
sic. procōs. eas quoq; audire posse & debere: ita tamē,
ut si reus damnandus sit, ad proconsulem
transmittatur. Hanc Constantini legem
non satis intelligemus, nisi si quaedam al-
tius repetamus de officio proconsulis & le-
gati. Sciendum itaq; est, legatum, cui ge-
neraliter mandabatur iurisdictio, plenam
habuisse in causis ciuilibus potestatem, non
secus atq; eum qui propria iurisdictione u-
teretur. Sed in causis criminalib. nihil ha-
bebat potestatis. nam neq; uerberandi ius
habeat: & iubetur ad suum Proconsu-
l. si quid e- rit. de offi. procons. lem remittere, si quid sit, quod maiorem
animaduersionem desideret. Sed neq; pro-
consul suam potestatem gladij, uel alterius
talis coercionis in alium trāsferre, alij ue-
mandare potuisset. Verū cum accusatus
esset aliquis, cognitionē huius cause crimi-
nalis recte legato suo mandabat: ea tamen
lege,

lege, ut ipse ius sententia ferendae semper re-
 tineret, neque modo condemnandi, sed etiam
 absoluendi. Sic Ulpianus ait, Proconsulem
 solere etiam custodiarum cognitionem man-
 dare legatis, scilicet ut praedictas custo-
 dias ad se remittant, ut innocentem ipse li-
 beret. Sic enim nobilis illa Ulpiani locus
 & legēdus est, & intelligēdus. Quem qui-
 dem Constantinus secutus, statuit, legatum
 praedictos reos (custodias iurisconsulti ap-
 pellant, quia carcere custodiantur) si con-
 demnandi sint, multa magis ad proconsu-
 lem remittere debere. Nam si legatus ius
 absoluendi non habet, multo minus habet
 condemnandi. Quanquam & hic locum
 habeat illa iuris regula, Neminem, qui co-
 demnare non potest, absolvere posse: pra-
 sertim ubi is est, apud quem reus ne accu-
 sari quidem potest. Nam alioqui fieri in-
 terdum posset, ut qui non habet ius condem-
 nandi, habeat tamen absoluendi. Sed
 quisquis tandem sit aut cognitor, aut iudex

omnes iur. l.
 ab. d. missa
 vinctoq.

l. 38. de reg.
 iur.

l. ult. C. ubi
 sen. uel cla-
 riss.

causariū criminaliū, in primis meminisse debet, quod Constantinus semper eos tenere iulit. Uetus est illud, Nulla unquā de morte hominis cunctatio longa est. Illud quoque uetus: Eū nimis libenter danare uideri, qui cito danat. Ergo Constantinus statim atque imperij gubernacula suscepisset, hanc legem

l. qui sententiam. C. de pœnis.

tulit: Qui sententiā laturus est, temperamētum hoc teneat, ut nō prius capitalē in quempiam promat, seuerāque sententiā, quam in adulterij uel homicidij uel maleficij crimine, aut sua confessione, aut certē omniū qui tormētis uel interrogationibus fuerint dediti, in unum conspirantes concordantesque rei finem, conuictus sit: & sic in obiecto flagitio deprehensus, ut uix etiam ipse, quæ commiserit, negare sufficiat.

Rescripsit olim Traianus, neminem de suspicionibus damnari debere. Satius enim

enim esse, impunitum relinqui facinus nocentis, quam damnari innocentem. Hoc Constantino placuisse uidetur: suam uero sententiam neq; tam argute, neq; tam eleganter, sed non minus tamen perspicue dixit. Dixit paulo post & ipse Iulianus Imp: Ecquis innocens esse poterit, si accusasse sufficiat? Gratianus deinde, & Valentianus, & Theodosius: Sciant (inquiunt) cuncti accusatores, eã se rem deferre debere in publicam notionem, quæ munita sic idoneis testibus, uel instructa a pertissimis documentis, uel indicijs ad probationem indubitatis, & luce clarioribus expedita.

l. ult. C. de probat.

Multa de probationibus dici nunc possent, si à Constantino longius discedere uellem, aut possem. Sed illa reijciantur ad iustitiam de publicis aut criminalibus iudicijs tractatum. Horum certè iudiciorum necessariam seueritatem ualde placuisse Constantino,

tino, dubium non est. Nam & legis Iulia de ui, & Cornelia de falso, & Iulia de adulterijs, & Pompeia de parricidio, & Fania de plagiarjs, uel pœnas auxit, uel iudicia seuerissime exerceri iussit. Eum qui uim fecit, uult pœnas dare eius quoq; homicidy, quod in ea fortasse turba perpetratũ alterius manu fuerit. Iudicium aduersus reos false monetæ conuictos, quàm acriter intendat, dixi libro superiori. Lex Iulia capitali supplicio adulteros non afficiebat: Legimus quidem, Sept. Seuerum Imp. sic in eos aliquando excanduisse, ut tria millia morte multarit. Sed qui hoc commemorant, adyiciunt, eum tantã talium hominũ multitudinem deterritum, remisisse tam seuerã questionem. Primus uero Romanorum principum Constantinus, intelligens quàm sanctum sit coniugij fœdus, & quantum sit scelus adulterium, quod illud uiolat atq; polluit, legem tulit Christiano principe dignam, quæ dignas tanto flagitio pœnas ir-

Xiphilinus
ex Dione.

roga-

rogaret. Iussit enim sacrilegos nuptiarum
 (sic adulteros uocat) gladio puniri. De par-
 ricidio quoque legem edidit non minus, quam
 olim Pompeius, sacrosanctam. Muto, quod
 narrant eius filium Crispum iniquo iudicio
 interceptum, & insidijs Faustae nouercae
 circumuentum. Iam enim quero magis
 quid fieri debeat, quam quid factum sit,
 & de iure potius quam de facto disputo: ne
 que historiam contexo, sed leges colligo. Sa-
 ne ut sua constitutione Constantinus cru-
 deles atque impios parentes castigauit: sic et-
 tiam bonis & ueris parentibus filios aut e-
 ripi aut surripi minime passus est. Nam &
 quae tandem maior parentibus iniuria fie-
 ri posset? Legem itaque Fauiam de plagiarijs
 non solum in usum reuocauit, sed & nouo
 genere poenae communiuit. Extat haec con-
 stitutio in Theodosiano Codice, quam in Iu-
 stiniano, integrior: quam quidem nunc de-
 scribere non est necesse.

Illud postremo magis etiam Constan-
 tino

l. quamuis
 C. ad leg.
 Iul. de a-
 dult.

I. 3. C. de
 malef. &
 mathem.

tino acceptum ferendum est, quòd magos
 & aruspices, & eius generis impostores,
 & qui eos aut consulerent, aut euocarent,
 acerrimè puniri iussit: taliumq; etiam ho-
 minum accusatoribus præmia proponi. Tit-
 lic hanc legem Romæ paulo post uictum op-
 pressumq; Maxentium, impium illum ty-
 rannum, & magicarū artiū principem:
 qui & cum aduersus Constantinum copias
 suas educeret, aruspicum auspicijs niteba-
 tur: & rescisso mulierum prænantium ute-
 ro, iugulatisq; infantibus nondum natis,
 magica nefandaq; sua sacra peragebat.
 Sed & Maxentio sublato supererat Lici-
 nius, isdē sacris & incantationib. initiatus,
 qui huius impietatis nouum ueluti ludum
 aperuerat. Et erant sanè illa tempora ual-
 de magicis huius generis studijs dedita.
 Quid dicam, Iulium Firmicum ea æta-
 te libros, qui etiamnum extant, ad Lol-
 lianum, Orientis proconsulem, scripsisse?
 qui ad curiosam uanitatem Genealogico-
 rum

rum proximè accedere uidentur.

De crimine Maiestatis, de quo alij principes, in sua scilicet causa seueri iudices, tam multas leges tulerūt, nullā Constantini legem habemus. Sed singularis suæ in eo genere clementiæ illustre reliquit exemplum, quod in primis dignū memoria est.

Est quidem (quod saepe mirari cogor) ab ijs qui tam longos alioqui de Constantino commentarios olim conscripserūt, prætermissum, quacunq; tandem uel negligentia uel obliuione factum id sit: sed commode accidit, ut cum Chrysostomi conciones ad populum Antiochenum habitas legerem, inciderim in eum, ex quo hanc historiam repeterem, insignem locum.

Constantini statuam lapidauerant homines quidam seditiosi, uel petulātes. Accusati sunt. Accusatores, ut ad uindictam principem magis inflammarent, iniuriam atrocem atrocissimis præterea uerbis amplificabant. Clamabāt, nō minus flagitiosum esse hoc maiestatis

iestatis crimen, quam si ipsius Imperatoris uirga facies lapidibus caesa, atq; etiam contusa fuisset. Hinc Constantinus manu faciem suam palpanis, & leniter arridens, placide respondit: nullum se uulnus ex illa lapidatione sentire. Quo responso non solum accusatores illos abegit, sed & alios principes non minus quam si legem tulisset, docuit, ut in sua causa placabiles essent. Unde & cum postea quidam Antiochia statuas Placidiae imperatricis euertissent, proptereaq; Theodosius tali uxoris suae iniuria commotus, totam ciuitatem perdere uellet: missus ad eum placandum Flavianus episcopus Antiochenus, in primis illud quod de Constantino recitauit, proposuit: & Theodosium eo exemplo ita mitigauit, ut is legem etiam ediderit, qua is ignoscendum esse iudicat, qui Imperatori maledixerint.

l. una. C. si
quis Imp.
maled.

Constantini leges & iudicia de criminibus missa faciam, si illud addidero, quod Sozomenus scriptor Ecclesiasticae historiae
com-

commemorat: illum, cum de pœnis ageretur, lege lata sustulisse uetus supplicium crucis. Existimauit enim, propter honorem crucis Dominicae & Christiana, tale animaduersionis genus in usu amplius esse non debere. Si antiquitates scriberem, dicerem (quod multi fortassis ignorant) qualis forma crucis olim fuerit, & quale hoc supplicium apud Romanos. Verum nunc alio propero. Finem tamen facere non possum, quin Constantinum laudem, quod non solum bonis legibus ferendis, sed & iniquis abrogandis operam dedit. Testis est Eusebius, eum ius civile ab Licinio conuulsum confirmasse, huiusque impij tyranni barbara quadam edicta sustulisse. Sanè libro decimo quinto Codicis Theodosiani, extat hæc Constantini uerba: Remotis Licinij tyranni constitutionibus & legibus, omnes sciant, ueteris iuris & statutorum nostrorum obseruari debere sanctionem. Quæ tyran-

nus

- » nus contra ius rescriptis, non ua-
 » lere præcipimus: legitimis eius re-
 » scriptis minimè impugnandis.

*Caterùm cum plerumque de consuetu-
 dine queratur, & malis moribus bona le-
 ges sæpe labefactentur, ualde etiam fuit ne-
 cesse aliquid hac de re statuere, de qua &
 in Ecclesia & in Rep. magna sæpe questio
 est. Ut iurisconsultorum nunc sententias*

*l. de quib.
 De legib.*

*tantum recitem, dixit Iulianus, inuetera-
 tam consuetudinem pro lege non immeri-
 to custodiri. Sed dixit etiam Proculus, nõ
 tam spectandum esse, quid Romæ factum
 sit, quàm quid fieri debeat. Quid noster*

*l. 2. C. quæ
 sit longa
 consuet.*

*Constantinus? Consuetudinis (inquit)
 ususq; longæui non uilis auctori-
 » tas est: non tamen tanta, ut aut ra-
 » tionem uincat, aut legem.*

*Qui existimant non de aliqua consue-
 tudine, quæ legi contraria sit, agi, sed simpli-
 citer uim & potestatem utriusq; conferri:
 facile interpretantur, eandem utriusque*

uim

uim & æqualem esse: neq³ alteram altera
 aut minorem, aut maiorem. Verùm cum
 de cõsuetudine queritur, qua legi cõtraria
 sit: queritur, an hæc illam uincat & ab-
 roget. Certè cum lex aliqua perpetua est,
 & naturali ratione subnixæ, cõtraria con-
 suetudine tolli penitus non potest. Quan-
 diu quidem patitur legislator eam impunè
 contemni, aut negligi, illa cedit, & ueluti
 dormit. Sed neque planè uicta propterea
 est, quin reuocari in usum possit: neq³ mor-
 tua, quin suscitari facile queat. Scio ta-
 men & fateor, legem aliquam posse con-
 traria consuetudine abrogari, sicuti & Lu-
 lianus Iuriscons. fatetur. Sed hoc demum
 fit, ubi legislator, cuius erat legem tueri, si
 manere uellet, illud non nolle uidetur, &
 patiendo suam tacitè legem abrogat.

Porro de ui & auctoritate consuetudinis
 multa dici possent. Sed illud nunc obiter
 tantum dicam: ut eius aliqua uis sit, in pri-
 mis esse illam oportere non iniustam, aut
 & inquam,

iniquam. Neque enim quod omnino iniu-
 stum est, tempore uel usu ius fieri potest. Et
 quò tandem recideremus, si sublato facti
 & iuris discrimine factum pro iure acci-
 piamus, aut iuris regulam ex facto repeta-
 mus? Si id quod in usu fuit, sit alioqui non
 iniustum, non iniquum, saltem non intole-
 rabile: tum certè longæ consuetudinis eam
 uim, quæ legis esse dicitur, esse credemus:
 præsertim ubi tam longo iam tempore in-
 ualuit, ut quo primùm cæperit tēpore, nul-
 la memoria sit: & propterea etiam possit
 uideri lex potius perlata principio fuisse.
 Hanc etiam Constantini fuisse sententiam
 existimo: & in Ecclesia quoq; ualde uti-
 lem esse sentio. Audiebat Nicænum illum
 canonem, τὰ ἀρχαία ἔθνη ὑπακούειν. Sed
 interea tamen meminerat, antea in con-
 cilio Carthaginensi, cui Cyprianus inter-
 erat, atq; ad eò præerat, editam hanc sen-
 tentiam fuisse, Veritati cedere consuetudi-
 nem debere. Audiebat, quòd Cyprianus
 ipse

ipse ad Stephanum Rom. Episcopum scripserat: consuetudinem sine ueritate, ueritatem erroris esse. nec de consuetudine praescribendum, sed ratione uincendum.

Non institui plura nunc dicere, de legibus Constantini, quibus optimus hic princeps orbem terrarum ueluti conuersum fundauit: neq; solum sapientissime continuit, sed & in eo statu collocauit, in quo consistere debuisset. Visum adhuc Romae in capite uiae Appiae, ad Palatini montis radices, arcus triumphalis, cum hac inscriptione: